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PEDIDOS DE ESCLARECIMENTO
Prefeitura Municipal de Luzerna
Prefeitura Municipal de Luzerna

Registro de Preços Eletrônico - 015/2024

Fornecedor CPF/CNPJ Data Assunto Situação Arquivo

- - 13/03/2024 -
12:47:49

Prazo de entrega 14/03/2024 -
14:26:46

Questionamento: Boa tarde. Temos interesse em participar deste pregão, mas no edital menciona o prazo de entrega de 10 dias. Somos uma
empresa do interior do estado de Minas Gerais e o prazo estipulado em edital seria insuficiente para realizar a entrega. Dependemos de
transportadoras e elas atendem Goiás em um prazo médio de 15 dias. Precisamos de um tempo para separar o material e faturar para vocês, o
que demanda alguns dias. Por estes motivos, solicito a gentileza de verificar a possibilidade de alterar o prazo de entrega para pelo menos 30
dias. Agradeço desde já e fico no aguardo de um retorno.

Resposta: Boa tarde,
A extensão do prazo, conforme solicitado, tende a acarretar o retardamento da execução do objeto da licitação, em afronta ao interesse público.
O próprio Técnico em Segurança do Trabalho do Município de Luzerna/SC julga ser suficiente o prazo de 10 (dez) dias, para atendimento das
necessidades da Administração Municipal. Dessa forma, indeferimos a ampliação do prazo de entrega dos pordutos.

Atenciosamente,
Debora Tais Menlak
Pregoeira

- - 13/03/2024 -
12:47:28

Especificações 14/03/2024 -
14:27:47

Questionamento: Boa tarde. Com relação ao item 05, a especificação não está clara quanto ao tipo de biqueira. É em composite ou plástica?
Aguardo retorno e agradeço desde já.

Resposta: Boa tarde,

Conforme informação do Técnico em Segurança do Trabalho, a biqueira é de composite.

Atenciosamente,
Debora Tais Menlak
Pregoeira

- - 13/03/2024 -
12:43:44

Especificações 14/03/2024 -
14:29:14

Questionamento: Boa tarde. Com relação ao item 04, favor informar o tipo de fechamento correto, se é elástico ou cadarço, pois menciona elástico
no início da especificação. Porém, logo abaixo, menciona lingueta tipo morcego totalmente fixada ao cabedal por costura nas extremidades
impedindo a entrada de água pelas laterais, colarinho, lingueta e cano acolchoado. Calçado com lingueta é fechamento em cadarço. Qual o tipo
de fechamento correto?

Resposta: Boa tarde,

Conforme informação do Técnico em Segurança do Trabalho, o calçado é com fechamento por elástico e sem lingueta.
Faremos a retificação por intermédio de Errata.

Atenciosamente,
Debora Tais Menlak
Pregoeira

- - 13/03/2024 -
12:41:43

Especificações 14/03/2024 -
14:34:34

Questionamento: Boa tarde. Temos interesse em participar desse pregão e surgiram algumas dúvidas conforme abaixo:
Item 01: menciona como referência os CA`s 40637, 39764 e 37455. Porém, a especificação descrita no item condiz apenas com o CA 37455 que
é bota de PVC cano longo preta. O CA 40637 é bota de PVC com solado amarelo e o 39764 é bota de PVC com fechamento em polaina. Qual a
especificação atende esse órgão? Aguardo retorno e agradeço desde já.

Resposta: Boa tarde,

Conforme informação do Técnico em Segurança do Trabalho, todos os três CA’s de referência atendem a descrição da qual o Município precisa.

Atenciosamente,
Debora Tais Menlak
Pregoeira


